Cette condition basique est respectée par la théorie sur la justice politique de Thomas d'Aquin : en effet, sa structure est clairement téléologique, comme l'était la philosophie politique d'Aristote, son principal maître sur ce point. De la perspective générale de l'œuvrer humain, l'Aquinat, de manière pourtant plus radicale que son maître Aristote, a cru que la fin ou le bien de chacune des actions qui composent la vie humaine est

voluntati, ex necessitate naturali voluntas praeeligit illud, sicut omnes homines naturaliter desiderant esse, vivere et intelligere. Si autem sit talis dispositio quae non sit naturalis, sed subiacens voluntati, puta, cum aliquid disponitur per habitum vel passionem ad hoc quod sibi videatur aliquid vel bonum vel malum in hoc particulari, non ex necessitate movetur voluntas; quia poterit hanc dispositionem remove, ut sibi non videatur aliquid sic, ut scilicet cum aliquis quietat in se iram, ut non iudicet de aliquo tamquam iratus. Facilius tamen removetur passio quam habitus. Sic ergo quantum ad aliqua voluntas ex necessitate movetur ex parte obiecti, non autem quantum ad omnia; sed ex parte exercitii actus, non ex necessitate movetur.

²⁴⁴ CEN, I, 1, §9.

Prima autem non possunt notificari per aliqua priora, sed notificantur per posteriora, sicut causae per proprios effectus.

évidemment le bonheur (...) ²⁴⁵.

Si traiter de la fin oblige qu'on traite du bien, vu que « le bien de n'importe quoi réside en ce que son opération convienne à sa forme » ²⁴⁶, une investigation sur le bien de l'homme doit se retourner vers l'activité rationnelle (ou intellectuelle). C'est l'activité conforme à la spécificité de son âme qui, répétée, le réalise, qui produit ce qu'on appelle le bonheur humain ou la félicité.

Or la forme de l'homme est son âme, dont on dit que l'acte est de vivre ; non pas, bien sûr, selon que vivre est l'essence du vivant, mais selon qu'on appelle vivre une œuvre de la vie, par exemple comprendre, sentir. De là il est manifeste que le bonheur (*felicitas*) de l'homme consiste en quelque œuvre de la vie ²⁴⁷.

Thomas précise le rapport entre l'action humaine et le bien. Selon lui, la fin prise comme un bien est le principe moteur de l'appétit qui, face à l'ordonnement de la droite raison (raison pratique), donne naissance au choix. Choisir c'est, précisément, désirer ce qui résulte d'un jugement délibératif, c'est-à-dire ce qui est digne d'être désiré. La prudence est l'habitude dirigée par la droite raison qui s'adapte à l'action vers ce qui est bon ou mauvais à l'homme ; à l'origine de cette vertu se trouve l'appétit rationnel ²⁴⁸. D'où la distinction entre le désir uniquement animal et le désir propre à l'homme, la volonté. L'Aquinat reprend la pensée d'Aristote dans son argumentation :